
Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
prázdniny jsou téměř za námi, stejně tak dovolené. Věřím, že jste si všichni odpočinuli a načerpali jste spoustu energie
nejen ze sluníčka, které svítilo téměř celé prázdniny, ale i na dovolených a v čase stráveném s vašimi nejbližšími. Počasí
bylo a stále je velmi příznivé a věřím, že minimálně i nadcházející měsíc bude hezký a teplý. 
Přeji Vám všem, ať vstoupíte do měsíce září s úsměvem a pohodou. 
Z dění v obci:
Přes prázdniny proběhla rekonstrukce umýváren a toalet v prvním patře mateřské školy. Došlo ke kompletní výměně
všech rozvodů, obkladů i dlažeb a všeho vybavení. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří se na rekonstrukci
podíleli. Dále chci také poděkovat panu Aleši Trojákovi za bezúplatnou pomoc nejen při této akci.

Nová umývárna a WC v mateřské škole
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Na naší základní škole právě instalujeme novou ČOV, která bude připravena včas pro provoz nového školního roku.

Příprava na uložení nové ČOV u základní školy

Dále  jsme  zrekonstruovali  nově  lávku  –  přístup
k nouzovému vchodu u Domu s byty zvláštního určení se
sídlem  naší  Terénní  pečovatelské  služby  a  zajistili  tak
možnost bezpečného transportu klientů v případě potřeby
zásahu integrovaných složek.

Probíhá  také  příprava  na  rekonstrukci  silnice  a  mostu
v části Antonínov, která začne v nejbližších dnech.
Podél cesty budou vyrovnány všechny kamenné patníky,
poškozené  budou  vyměněny.  V  polovině  opravovaného

úseku bude zhotovena jedna nová propust, budou vyčištěny
a obnoveny příkopy v celém úseku a  rozšíří  se  „otočka“
u křižovatky u Domu s byty zvláštního určení.
Bude  položen  nový  asfaltový  koberec  v  celé  délce
komunikace včetně mostu a bývalé pily. 
Na mostě  bude  provedeno  odvodnění,  izolace,  zhotoveno
nové zábradlí a kompletní povrchová úprava celého mostu.
Most bude po dobu rekonstrukce uzavřen. 

Touto cestou bych chtěl poděkovat za převedení pozemku
ve  formě  daru  od  firmy  Pila  s.r.o.,  konkrétně  manželům
Renatě a Zdeňkovi Kubátovým. Jedná se o pozemek, který
tvoří budoucí komunikaci přes areál bývalé pily.
S přáním krásných dnů 

váš starosta, Jiří Slanař
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Jubilea v září a říjnu 2024

Jubilantům přejeme pevné zdraví,
hodně životních sil a optimismu!

Jubilanti, kteří nechtějí být v průběhu roku zveřejněni, 
mohou napsat na OÚ, Informační centrum Josefův Důl 
nebo zavolat na tel.: 483 381 096, 483 381 110.

Pečovatelská služba Josefův Důl 

je poskytována  seniorům a osobám se zdravotním postižením od
40  let  věku,  terénní  formou  v jejich  přirozeném  prostředí;
v  oblasti  základní  péče  o  vlastní  osobu,  stravování,  pomoci
v  domácnosti  a  při  kontaktu  se  společenským  prostředím;
v pracovní dny, tj. pondělí až pátek 7:00 – 15:30 hod.

Více informací: Sociální pracovnice obce Josefův Důl
e-mail: spjd@josefuvdul.eu, tel.: 725 157 561

Zlatá popelnice 2023

Přinášíme  výsledky  již  19.  ročníku  soutěže  v  třídění  odpadů  v
Libereckém  kraji.  Výsledky  soutěže  Zlatá  popelnice  byly  slavnostně
vyhlášeny 24. května 2024 v prostorách Auto - moto musea v Lučanech
nad Nisou.

V kategorii OBCE OD 501 DO 2 000 OBYVATEL se naše 
obec umístila na krásném 4. místě
Děkujeme vám všem, že třídíte.
Výsledky třídění odpadů v Libereckém kraji:
V roce 2023 vytřídil každý obyvatel Libereckého kraje v průměru 20,1 
kilogramů vytříděného papíru, 14,4 kilogramů plastů, 14,6 kilogramů 
skla, 24,7 kilogramů kovů a půl kilogramu nápojových kartonů. „To je 
tedy bezmála 75 kilogramů odpadu na osobu, které obyvatelé kraje 
vytřídili v rámci obecních systémů do barevných kontejnerů a ve 
sběrných dvorech. Tento výsledek řadí Liberecký kraj na 4. příčku 
v pomyslném pořadí krajů“, sdělila Martina Filipová, ředitelka oddělení 
regionálního provozu společnosti EKO-KOM, a.s.
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Ivan Svoboda
Miloš Rydval
František Morávek
Bedřiška Brožková
Anna Poledňáková 
Elena Alexová
Marie Strachová
Dragica Valterová

Poděkování:
Děkuji obci za přání a dárek 
k narozeninám.

Jiří Lesák

Výzva OÚ Josefův Důl!   Vzhledem k tomu, že termín zaplacení za svoz komunálního
odpadu za 2. pol. t. r. vypršel 15. srpna, vyzýváme ty občany, kteří tento poplatek nezaplatili, aby tak co
nejdříve učinili na OÚ v Josefově Dole, a to dříve, než budeme nuceni přistoupit k důraznějšímu postupu.

Pokud  poplatník  nebo  plátce  nesplní  svoji  poplatkovou  povinnost, lze  dlužné  částky  vyměřit  nebo
doměřit. Včas nezaplacený poplatek nebo jeho část může obec zvýšit až na trojnásobek.



Pyrolýza je velkou budoucností odpadového hospodářství

Stále se vedou dohady, polemiky i hospodské řeči nad
tím, co to vlastně ta pyrolýza je. Pokládány jsou tytéž
otázky:  Na  čem  je  ona  technologie  založena?  Jaké
nabízí výhody? A co je vůbec produktem pyrolýzního
zpracování plastového komunálního odpadu?

Dotazy se neustále opakují a jsou stále častější. Ptají se
především  obce,  které  chtějí  svůj  mnohdy  heterogenní
plastový  odpad  řešit.  Pokusíme  se  na  tyto  otázky
odpovědět.

Co je to pyrolýza?

Pyrolýza  je  tepelný  rozklad  materiálů,  v  tomto  případě
odpadů,  který  bez  účasti  kyslíku  pomalým  působením
tepla  rozkládá  syntetické  organické  látky.  Jedná  se  o
fyzikálně-chemický děj, řadící se mezi technologie, které
působí na odpad teplotou, přesahuje mez jeho chemické
stability a  jeho sloučeniny se vlivem tepla rozpadají  na
jednotlivé  molekuly.  O  pyrolýze  odpadů  se  také  mluví
jako o termochemické recyklaci odpadů.

Samotný proces probíhá bez využití kyslíku, což jej dělá
absolutně  bezpečným.  Zároveň  se  jedná  o  technologii
bezemisní,  nehlučnou  a  ve  všech  ohledech  maximálně
šetrnou k životnímu prostředí. 

Technologiemi  termochemické  recyklace  je  možné
zpracovávat různé druhy komunálního odpadu. Většinou
se jedná o plastový odpad, pneumatiky, odpadní oleje, co
se  týká  i  jiných  odpadů,  může  zpracovávat  odpady  ze
zdravotnictví,  autoskla,  kompozitní  a  vrstvené  plastové
materiály nebo třeba kaly z čistíren odpadních vod a další.

Co vlastně produkuje?

Produktem  této  environmentálně  šetrné  technologie  je
pyrolýzní olej, syntetický plyn a pevný inertní uhlíkový
zbytek. 

Pyrolýzní olej, neboli kapalný recyklát, je produkt, který
je mimořádně vhodný k prodeji jako vstupní materiál pro
výrobu nových plastů. Kvalitativně je roven panenským
surovinám, ze kterých se plasty běžně vyrábí. 

Tento způsob využití  je asi  pro budoucnost  technologie
nejpodstatnější a Evropa v něm vidí obrovský potenciál.
Olej  může  být  ale  i  substitutem  motorové  nafty,  tedy
pohonných  hmot  pro  spalovací  motory,  nebo může  být
náhradovou fosilních zdrojů v rafineriích.

Plyn, vyprodukovaný pyrolýzní jednotkou, je palivem pro
výrobu  elektrické  energie,  která  je  většinou
spotřebovávána  přímo  v  provozu  samotné  pyrolýzní
jednotky. Chemicky je příbuzný zemnímu plynu.

Uhlíkový  inertní  zbytek
je  účinným  sorbentem
vody v  půdě  a  nositelem
NPK složek  (hnojiv).  Dá
se  rovněž  využít  jako
pevné  alternativní  palivo
a  velmi  žádaný  je
v případě  likvidace
pneumatik, jako carbon pro výrobu dalších pneu. 

Jaké má technologie výhody?

Ačkoli  mechanická  recyklace  vysoce  převyšuje  ostatní
používané  recyklační  metody,  nedokáže  si  efektivně
poradit  s  veškerým  plastovým  komunálním  odpadem.
Problematická  je  různorodost  použitých  materiálů
i omezení u většiny plastů při opakované recyklaci. Pro
chemickou recyklaci tyto aspekty nepředstavují problém.

Další velmi podstatnou výhodou je významné snižování
dopravní náročnosti. Všechny tři produkty pyrolýzy jsou
objemově  mnohonásobně  nižší,  než  samotný  odpadový
vstup.  Snižují  se  tím  dramaticky  náklady  na  dopravu,
emise z dopravy a tím i uhlíková stopa. Snižují se náklady
na  skladování  a  další  nutné  činnosti  spojené  například
s materiálovým, či energetickým využitím.

Co může termický rozklad plastových odpadů řešit?

Celosvětově je v současné době recyklováno přibližně asi
jen 10 % plastového odpadu, a to většinou mechanickou
recyklací.  Metody  termochemické  recyklace  by  mohly
podíl  recyklace  odpadních  plastů  významně  zvýšit.
Termochemická  recyklace  je  ekologicky  čistší,  má
dramaticky  nižší  uhlíkovou  stopu  a  oproti  mechanické
recyklaci lze takto plasty recyklovat věčně. Mechanickou
recyklaci, i přes ujišťování ministerstva a jiných subjektů
opravdu donekonečna opakovat nelze.

Nespornou výhodou oproti mechanické recyklaci je také
schopnost  termochemické  recyklace  zpracovat  i  směsi
odpadních  plastů.  Kompozitní  materiály,  které  by  za
běžných podmínek skončily na skládce nebo ve spalovně,
mohou být recyklovány právě termochemicky.

Význam  termochemické  recyklace  spočívá  zejména
v environmentální rovině a cirkulární ekonomice, protože
tvoří  čistě  ekologickou  alternativu  k  metodám běžného
nakládání  s  plastovým  odpadem,  tedy  energetickým
využitím nebo dokonce skládkováním.
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Umístění velkoobjemových kontejnerů
V říjnu 2024 bude občanům a rekreantům Josefova Dolu umožněno zdarma
umístit velkoobjemový odpad do kontejnerů. 
Tyto kontejnery jsou určeny pro fyzické osoby, které platí obci místní
poplatek za svoz TDO.
Podnikatelé mohou velkoobjemový odpad odevzdat za poplatek 500,- Kč za
0,5 m3 (malý vlek).

Kontejnery budou předběžně umístěny v níže uvedené dny a hodiny pod budovou Obecního
úřadu - (AKTUÁLNÍ INFORMACE SLEDUJTE NA VÝVĚSKÁCH).

Rozpis dnů a hodin přistavení velkoobjemových kontejnerů:

pátek 11.10. 2024:   900 - 1100 1300-1500

sobota 12.10. 2024:   900 - 1300

pátek 25.10. 2024:   900 - 1100 1300-1500

sobota 26.10. 2024:   900 - 1300

SBĚR NEBEZPEČNÝCH
SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO

ODPADU
Vážení  občané,  Váš  obecní  úřad  ve  spolupráci  se

Severočeskými  komunálními  službami  s.r.o.  pořádají  sběr
nebezpečných složek komunálního odpadu, který se uskuteční
PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN V NEDĚLI 27.10.2024
(AKTUÁLNÍ INFORMACE SLEDUJTE NA VÝVĚSKÁCH)

PODZIMNÍ SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
v otevírací době Informačního centra a knihovny
(datum ukončení sbírky sledujte na vývěskách).

Věci zabalené do vlastních igelitových pytlů či
krabic se budou přijímat v přízemí budovy 

Muzea místní historie Josefův Důl,

Veškeré oděvy - dámské, pánské, dětské – 
nepoškozené s fungujícími zipy 

Obuv – nepoškozená (zavázaná v igelitové 
tašce) 

Kabelky, batohy – pouze nepoškozené a s 
funkčním zipem 

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky
Přikrývky, polštáře a deky - pouze péřové 

Záclony, závěsy – nepoškozené 
Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám

odřezky a zbytky látek) 
Knihy, časopisy, noviny 
Menší elektrospotřebiče – mohou být i 

nefunkční 

VĚCI, KTERÉ NEMŮŽEME PŘIJMOUT:

znečištěný a vlhký textil, 
ledničky, televize, počítače – z ekologických 

důvodů
nábytek – nemáme skladovací prostory
matrace, koberce – z hygienických důvodů
jízdní kola, lyže a lyžáky, kočárky, nádobí, 

skleničky, porcelán - transportem se 
znehodnotí

Bližší informace: 
Z. Keraghelová, dispečerka dopravy, 

Tel.: +420 224 317 203 , +420 603 287 387 , +420
491 524 342

e-mail: keraghelova@diakoniebroumov.org
Prosíme, podpořte vyhlášenou veřejnou sbírku na

čísle účtu:50016-1302698349/0800.
Srdečně děkujeme a věříme, že s Vaší podporou celou

situaci zvládneme.
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Letní turistický tábor zapsaného spolku Pepikáček 2024

Zúčastnila  se  ho  desítka  dětí  během  druhého  červencového  týdne  (8.-12.  7.  2024).  Ze základny  v josefodolské
knihovně, pod vedením Jany Podrazké, Markéty Dytrychové a Jana Podrazkého, se děti vydávaly na kratší či delší

výlety do přírody i na výpravy do města.
Pondělí  bylo  ve  znamení  vycházky  k Vodopádům Jedlové,  během cesty  děti  hrály  řady
seznamovacích her, aby se lépe poznaly. V úterý se jelo a šlo do Vratislavic nad Nisou, kde
si děti prohlédly knihovnu, zúčastnily se programu o pohádkových postavách Jizerských hor
a poté si pohrály na dětském hřišti v parku. Ve středu se konal výlet do EKOparku v Liberci
se zajímavým volnočasovým programem. Ve čtvrtek následoval pěší výlet  do Janova nad
Nisou s návštěvou bobové dráhy. V pátek si děti zaskákaly v Urban JUMP aréně v Liberci.
Tábor se vydařil – o tom svědčí i malá fotogalerie.

Za tým organizátorů Jana Podrazká

Uvítání dětí a jejich rodičů v MŠ v novém školním roce 2024/2025 

Milí rodiče a děti,
rádi bychom vás přivítali po prázdninách opět v naší
mateřské škole.
Věříme,  že  jste  po  prázdninách  plní  zajímavých
dojmů,  vzrušujících  zážitků,  které  jste  společně  s
rodinou, kamarády prožili během volna a dovolené.
Za  celý  kolektiv  mateřské  školy  Vám  chci  popřát,
abyste  byli  u  nás  spokojeni  a  hlavně,  aby  se  zde
Vašim dětem líbilo.
Doufám a věřím, že celý kolektiv MŠ udělá vše proto, aby se tu Vaše děti cítily, co
nejlépe. Tým MŠ

Inzerce:

Sběratel s více něž 30-ti letou praxí,

koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu 
Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. 
Platím vždy hotově na místě. 
  Nejlepší ceny od sběratele!

732 961 266 
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Zprávy ze školy
Školní kalendárium aneb co nás čeká na základní škole na začátku školního roku

Prázdniny  se  blíží  mílovými  kroky ke  svému konci  a  každý z  nás,
učitelů i žáků, vyhlíží jejich konec s různými pocity. Někteří se těší,
že  se  opět  budou  denně  setkávat  se  svými  kamarády,  jiní  třeba
s obavami očekávají, jaké to bude v nové třídě, s novými spolužáky.
A i  my dospělí  možná se sotva znatelnou nejistotou vyhlížíme, jaká
další překvapení a výzvy nám tento školní rok přinese.

Zahájíme společně v pondělí 2. září v 8 hodin. Ti starší již přesně ví, co je čeká první školní den, a na ty nejmladší –
prvňáčky budou čekat jejich nové školní lavice s paní učitelkou. První třída se jako každý rok bude učit v budově
mateřské školy.
V úterý 3.  9.  a  ve středu 4.  9.  čekají  na žáky třídnické práce,  seznámení  se školním řádem a rozdávání  učebnic.
Ve středu 4. 9. odpoledne odjedou žáci 4. - 9. ročníku na Harmonizační pobyt, tentokrát do chaty MUHU Jindřichov.
Podrobné informace obdrží žáci od svých třídních učitelů hned na začátku školního roku.
Od pondělí 9. září se již všichni budeme učit podle rozvrhů.
20.  9.  nás  čeká již  tradiční  akce pro rodiče  s  dětmi  „Pepikiáda“.  Všichni  rodiče jsou srdečně zváni,  aby si  přišli
zasoutěžit společně se svými dětmi.
26. září se sejdeme společně na prvních třídních schůzkách.
O dalších plánovaných akcích si můžete přečíst v Kalendáři akcí na webových stránkách školy: Kalendář akcí
Přeji nám všem, abychom i tento školní rok zvládali s úsměvem na rtech a s radostí v srdci.

Kateřina Titěrová

Obecní knihovna informuje…

Srpnové tipy z     knižního fondu  
 Karin Ledni֍ Karin Ledni cká: Šikmý kostel – 3. díl

Románová  kronika  ztraceného  města,  léta  1945–1961.  Jak  dlouho
trvá válka po tom, co skončí? Navždy, pokud jí člověk prošel. Ptejme
se spíše, jak může zaplnit prázdnotu po zavražděných blízkých nebo
po uneseném dítěti. Čím bude zahánět vzpomínky na děsivý teror Němců nebo nechtěnou
tělesnou lásku Rusů. Někdo všechno zamkne na dno duše a ráno co ráno si namlouvá, že co
bylo, bylo, teď je prostě třeba jít  dál.  Jiný se nechá zahltit  žalem; další přetaví  prožité v
nenávist.  A ještě  jiný ve víru,  že to  bude právě  on,  kdo pomůže
vytvořit nový, lepší svět.

 Jaroslav Morávek: Deník zvěrolékaře֍ Karin Ledni
Nestává se moc často, aby měl člověk tak pestrý život, jako se to
přihodilo autorovi této knihy. A navíc aby o svém životě, o tom, co

zažil se zvířecími i lidskými pacienty dokázal tak příjemně, s nadhledem, vesele i méně vesele
vyprávět.  Jeho  veterinářský  profesní  život  sledujeme od  začátků  v  malebné  Kouřimi  přes
zážitky ve vojenské službě, kde musel léčit i lidské pacienty, až do odchodu na zasloužený
odpočinek. Je to tedy vyprávění zahrnující desítky let, vítězství a samozřejmě i prohry, jak už
to v životě bývá. Čtenář se podívá do „veterinářské kuchyně“, ale nahlédne i do autorova
soukromí,  pozná  jeho  přátele  a  sousedy  a  musí  obdivovat  pestrou  škálu  jeho  koníčků.
Zábavné, poutavé i poučné vyprávění, plné lidskosti, lásky k lidem, zvířatům a k povolání
veterináře.

 Bear Grylls: Nikdy to nevzdávej֍ Karin Ledni
Světově  proslulý  dobrodruh  Bear  Grylls  prozkoumal  místa,  na  která  by  se  odvážil  jen
málokdo. Nyní  se o své osobní příběhy i  zážitky s řadou nejrůznějších celebrit,  které se
zúčastnily  jeho populárních televizních pořadů,  podělí  i  s  vámi.  Grylls  na stránkách této
inspirativní knihy popisuje svůj život od chvíle, kdy vstoupil na televizní obrazovky, bere
čtenáře na svá nejslavnější dobrodružství, sdílí s nimi zážitky z oblíbených expedic a popisuje
své nejdramatičtější souboje o přežití. Tato nová autobiografie, volně navazující na světový
bestseller Bláto, pot a slzy, nahlíží pod pokličku legendárního natáčení pořadu Nutné k přežití
a na příbězích s prezidentem Obamou, Rogerem Federerem či Julií Robertsovou přibližuje,
jaké to je skutečně se pohybovat v divočině. (kulisek210)
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Pat aneb Remíza podruhé
Možná by se pro tento zvláštní druh remízy v dnešním dílu
šachové  hlídky  spíše  hodilo  označení  A  je  to!,  což  byl
původní název letitého československého, později českého
animovaného  televizního  seriálu  pro děti,  dnes  známého
pod názvem Pat a Mat. Dvojice nepříliš zručných kutilů je
také hned se vším hotová, i když jejich řešení, často rychlé,
nebývá vždy šťastné.
Stejně tak pat.  Tento poměrně vzácný typ remízy nastává
rychle  a  nečekaně,  někdy  jako  hrubé  přehlédnutí,  někdy
jako  promyšlený  únik  z porážkových  vod  –  v rukou
zkušeného šachisty se pat  může stát  nebezpečnou zbraní.
Vždy se ale pat  děje v koncovce, kdy je už na šachovnici
menší počet kamenů.
Patem šachová partie definitivně končí. Hráč v horší pozici
ji  vítá,  hráč  s vítěznými  úmysly  je  –  mírně  řečeno  –
přinejmenším nespokojený.
Pat se týká krále. Ten není v šachu a je úplně omezený ve
svém pohybu, lidově řečeno: král nemá políčko, na které by
podle platných pravidel mohl táhnout. Rovněž žádná z jeho
dalších figurek nemůže smysluplně táhnout – hráč prostě
nemá k dispozici žádný tah.
Typický  pat  vzniká  v koncovce  král  s dámou  proti
samotnému  králi.  Silnější  strana  často  v přemíře  snahy
o  omezení  pohybu  soupeřova  krále  a  docílení  matu  jej
zažene  do  rohu  šachovnice  a omezí
natolik,  že mat  se  stane  jen
nedosažitelným přeludem na šachovém
obzoru,  za  kterým  hbitě  zmizí  (viz
diagram vpravo).

Další charakteristickou patovou pozicí
je  koncovka  černého  krále  s pěšcem,
který  chybně  postoupil  na  f2  1.  f3-
f2??, proti samostat-nému bílému králi
(viz diagram  vlevo).  Černý  si  vynutí
remízu  1. … Kg1-f1!! Bílý,  pokud

nechce o pěšce přijít,  přivede bílého krále do patu tahem
2. Ke3-f3 a partie končí remízou. 
Pat má občas pověst jisté škodolibosti. Někteří šachisté ji
vnímají jako chybu, která by se při správném vyhodnocení
pozice nemusela stát. Pro slabší stranu je to ale nečekané
požehnání,  „dar  z nebes“,  díky  kterému  se  zaraduje
v přívalu čiré radosti, že unikla prohře v partii.
Možná  jste  někdy  slyšeli  v turnajovém  sále,  kde  ticho
narušují  jen  charakteristické  zvuky,  cvakání  šachových

hodin a poklep šachových figur  o šachovnici,  zaznít
radostný výkřik: „Pat!“

Pat  budiž  pochválen!  Pokud  ovšem  nestojíte  ve
vyhrané pozici s figurou navíc… 

(kulisek210)

Bez šachovnice a pro pobavení ↓↓↓

Bílý na tahu zahraje pat 1. tahem,
 ať pak černý hraje jakýkoliv tah.

 (řešení najdete v tomto čísle na s. 16)
Pat

Radim Podrazký

Slabší v partii je vždy rád,
když nastane ve hře pat.
Silnější strana oči poulí,

nějaké možnosti ještě jsou-li.

Po patu – o tom není sporu – 
je konec partie na obzoru,
hráč přes všechnu snahu

nemá šanci k dalšímu tahu!

A když nemá v šachu krále,
bude jeho štěstí stálé –
ať je pozice jakákoli,

remíza kráčí mezi stoly.

Obec Josefův Důl pořádá zájezd na muzikál

Les Misérables – BÍDNÍCI
do divadla Goja Music Hall v Praze

v sobotu dne 19.10.2024 od 14:00 hodin.

Předpokládaný odjezd autobusu v 10:00 hodin
od prodejny potravin v Josefově Dole.

Cena 900 Kč (vstupné včetně příspěvku na dopravu).

Případný zájem hlaste na obecním úřadu: tel.: 483 381 096.
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TJ JISKRA JOSEFŮV DŮL – FOTBAL

Chceme  poděkovat  všem  fanouškům
za  účast  na  neodehraném  posledním
zápase  proti  Malé  Skále.  Díky  jejich
přízni  se  tak  mohl  uskutečnit  naprosto
zcela  neplánovaný  zápas  fanoušků
a  hráčů,  a  tím  si  tak  maximálně  užít
oslavy vítězství soutěže.
Prázdniny pomalu končí a s tím přichází
začátek  nové  fotbalové  sezóny.  První
mistrovské  utkání  čeká  kluky v sobotu
31. 8. na domácím hřišti.  Uvidíme zda
navážou  na  vítěznou  formu  z uplynulé
sezóny.
Nicméně už za sebou hoši první zápas mají a to přátelské utkání s Lučany A, které mohly být jejich soupeři, pokud by
tým postoupil do B třídy. Z Lučan se odvezla parádní prohra 6:1. Přitom první poločas jsme měli šance a mohli jít
v případě jejich proměnění do pohodového vedení. Filip Friedman

1. kolo Jiskra Josefův Důl VESKO Nová 
Ves 
Datum: Sobota 31. 8. 2024 17:00 

2. kolo SK Malá Skála Jiskra Josefův 
Důl 
Datum: Neděle 8. 9. 2024 17:00 

3. kolo Jiskra Josefův Důl FK Lučany B 
Datum: Sobota 14. 9. 2024 17:00 

4. kolo Jiskra Josefův Důl FK KOVO 
Datum: Sobota 21. 9. 2024 16:30 

5. kolo Sokol Držkov B Jiskra Josefův 
Důl 

Datum: Neděle 29. 9. 2024 16:30 

6. kolo Jiskra Josefův Důl Sokol Plavy B 
Datum: Sobota 5. 10. 2024 16:00 

7. kolo SOKOL KOKONÍN Jiskra Josefův 
Důl 
Datum: Sobota 12. 10. 2024 16:00 

8. kolo Jiskra Josefův Důl Spartak 
Smržovka B 
Datum: Sobota 19. 10. 2024 15:30 

9. kolo  Jiskra Mšeno B Jiskra Josefův 
Důl 
Datum: Sobota 26. 10. 2024 15:30 
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SKOL
Jako  většina  dobrých
nápadů  vznikl  i  tento
v  bývalé  hospodě
u  Matěchů.  Parta
sedmi  mladých  kluků
se  rozhodla,  že  si

udělají výlet na kolech. Ale žádné galusky
a přehazovačky,  jenom staré  plečky.  Čím
starší, tím lepší.
Za cíl byl vybrán v té době slavný motorest
a restaurace „U Rumcajse“ v Českém ráji
nedaleko Jičína. První ročník se jel v roce
1974 na začátku června, aby cesta lépe ubíhala, vymýšleli se různé rychlostní a horské prémie, na kterých se tvrdě
bojovalo o vítězství.
Nejslavnější byl ten, kdo byl první u Rumcajse. Výlet se vydařil a bylo rozhodnuto pokračovat do budoucnosti v dalších
ročnících.  Dva  roky  vznikla  pauza,  o
závodu se povídalo. Z vojny se pak vrátil
Honza Valterů a závody se obnovily.
Začaly  jezdit  i  dívky  a  ženy  a  účastníků
přibývalo. Ze začátku jsme přespávali, jak
se říká pod širákem i s opékáním špekáčků.
Později, díky nehodě, jsme objevili malou
vesničku Hubojedy s  hospůdkou a sálem.
Její majitel pan Ulrich nám vyšel vstříc a
byl  dlouhá  léta  naším  patronem.  Po  jeho
smrti převzala nad námi ochranu jeho dcera
Dana  s  manželem Jardou,  s  kterým jsme
stále v kontaktu.

Po koupání v Jinolickém rybníku a zastavení v Prachovských skalách
jsme se  již  všichni  těšili  na tradiční  guláš  s  křenem a  vyhlašování
výsledků. Každý obdržel nějaký diplom a malovanou „placku“ z břízy.
Hlavní vítěz měl na rok v držení krásný skleněný pohár, na který se
vybrousilo  jeho  jméno.  Pohár  nám  zhotovil  a  daroval  známý
josefodolský sklář Pepa Mikeš.
Večer pokračoval volnou zábavou s hraním na kytaru a vzpomínáním
na krásný i vyčerpávající den. Zábava se někdy protáhla až do ranních
hodin. K snídani byla také tradičně česnečka a „vyprošťovací“ pivko
(někdy více).
Domů jsme už sice nejeli tak rychle a svižně, ale dojeli všichni. Však
to bylo zpátky trochu do kopce na naše Jizerky.
V roce  2013 se  závod  jmenoval  „Mokrý  ročník“,  jelo  15  jezdců  s
doprovodem.
Poslední ročník se jel v roce 2021 jako 45. ročník. Za tu dobu se celé
akce  zúčastnilo  asi  120  cyklistů  a  několik  doprovodných  vozidel.
Celková délka trati byla 70 km, zpátky pak 50 km.
Protože se ale věk nedá zastavit,  a i  z důvodu stále se zvětšujícího
silničního provozu, jsme se rozhodli tuto krásnou akci ukončit.
Chtěli  jsme ale  s  touto akcí  seznámit  více  lidí,  a  hlavně obyvatele
Josefova  Dolu.  Proto  požádal  hlavní  organizátor  celé  akce  Pavel
Vrabec,  zvaný  ředitel,  starostu  obce,  zda  bychom  krásný  pohár,
kroniku a nějaké fotografie mohli umístit do muzea místní historie. Je
to jen malá část historie Josefova Dolu, ale může to být i motivace pro
další generace, něco podobného vymyslet.

Děkujeme, ředitelství SKOL
Informace z kroniky SKOL
1. ročník – 1974, podmínkou účasti jízda na starých kolech – plečky jeden převod
Poslední 45. ročník startoval 19. 6. 2021. U příležitosti setkání účastníků 13. 9. 2024 bude umístěn vítězný pohár,
na kterém jsou jména vítězů jednotlivých ročníků, do muzea místní historie.
Název SKOL (lyžařský pozdrav) pro nás znamenal sesednout z kola a kolo tlačit do kopce.
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N Á Z O R Y  Z A S T U P I T E L Ů /ZVEŘEJNĚNÉ DLE TISKOVÉHO ZÁKONA/
Dle ustanovení § 4a zákona č. 46/2000 Sb., tiskového zákona, je vydavatel periodického tisku územního samosprávného celku mimo jiné povinen
poskytnout přiměřený prostor pro uveřejnění sdělení,  které vyjadřuje názory členů zastupitelstva územního  samosprávného celku, týkající se
tohoto územního samosprávného celku. Níže uvedená sdělení jsou zveřejňována v souladu s tímto ustanovením a vyjadřují pouze osobní názor
pisatele.

STRÁNKA OPOZIČNÍ ZASTUPITELKY Ing. arch. Petry Veselé
Vážení  sousedé,  vychází  nám poprázdninové číslo Občasníku
Josefodol  a  já  tak  opět  mohu  využít  svého  zákonného  práva
zastupitele obce k Vašemu informování o dění v obci optikou
opozičního zastupitele.
V minulém čísle jsem Vám trochu byrokratickou formou psala o
chystané  stavební  uzávěře  v  části  obce,  za  což  se  zpětně
omlouvám, ale jinak jak paragrafově a vlastně i  trochu učeně
tento můj článek napsat nešel.
Chtěla jsem totiž, abyste byli plně informováni, co na vás vedení
obce potajmu vyvěšením na úřední desce obce "chystá" - abyste
si dokázali představit, jaké důsledky by na Vás mohly uvalením
stavební  uzávěry  dopadnout  a  zejména  abyste  podali  proti
tomuto chystanému opatření námitky v určeném termínu.
Bohužel vydání  předchozího Občasníku bylo dle mého názoru
záměrně  pozdrženo,  neboť  jeho  redakční  uzávěra  byla  14.6.
2024 a byl distribuován až na přelomu školního roku a prázdnin,
kdy  se  mezně  blížil  termín  pro  podání  námitek  ke  stavební
uzávěře.
Z tohoto důvodu jsem přikročila k informování všech sousedů v
obci formou velkých plakátů, které byly umístěny po celé délce
obce  (od  Dakoty  po  Ski  Lucifer)  v  místech  spadajících  pod
plánovanou  stavební  uzávěru.  Tyto  plakáty  byly  umístěny  na
soukromých  objektech,  aby  je  nemohl   nikdo  svévolně  či
záměrně  poškozovat  či  strhávat.  Děkuji  všem  majitelům
předmětných objektů za vyvěšení a dohled  nad výlepem.
Jsem ráda, že se velkém  množství z Vás zapojilo do dění kolem
chystané  stavební  uzávěry  a  to  nejen  výlepem  plakátů  či
diskusemi, ale i psaním námitek a sdílením je s ostatními. Jsem
ráda,  že velké množství z  Vás dalo najevo svůj  nesouhlas  na
svolaném  předprázdninovém  Zastupitelstvu  obce,  které  se
konalo  28.6.2024  v  budově  Muzea,  do  kterého  jsem nechala
zařadit  bod  k  jednání  právě  o  chystané  stavební  uzávěře  a
připravila  návrh  usnesení  na  její  zastavení.  Právě  díky  Vaší
iniciativě a angažování  ve věci, byly úkony kolem vyhlášení
stavební uzávěry ukončeny a zastupitelstvo obce odhlasovalo 8
hlasy, že v této věci nebude dále pokračovat.
Dle  mého  názoru  většinové  vedení  obce  na  kýženém

zastupitelstvu  sehrálo,
bohužel,  velmi  špatný
divadelní  kus.  V průběhu
zastupitelstva  to
vypadalo,  že  někteří
zastupitelé nejsou snad ani
obeznámeni,  co  vedení
obce  na  svém  území  v
rámci  plánované  stavební
uzávěry  chystá.  Starosta
nebyl  schopen  odpovědět
na  jakoukoli  otázku,
kterou  jste  mu  pokládali,
vždy  za  něj  mluvil
zpracovatel  územního
plánu  ve velmi obšírných
a  rozostřených  formách  -
tak, aby nebylo zcela jasné
a  srozumitelné,  jaké
důsledky  by  mohly
padnout na zvolené území
pod  stavební  uzávěrou.

Vaše  několikeré  výzvy,  aby  starosta  promluvil,  že  nechcete
slyšet výklad  někoho jiného než předkladatele tohoto návrhu,
starosta stejně nereagoval a neodpověděl. V průběhu doby pan
starosta  dokonce ztratil  schopnost  vést  schůzi  zastupitelstva a
bez jakéhokoli předání  ji za něj vedl místostarosta.
V průběhu zastupitelstva bylo jasně a srozumitelně řečeno, že o
přípravě  a  pořizování  vydání  stavební  uzávěry  nebylo  nikdy
hlasováno  zastupitelstvem  obce,  a  tudíž,  že  listina  Veřejné
vyhlášky - Oznámení o projednávání návrhu územního opatření
o stavební uzávěře Josefův Důl  vydaná starostou obce, ve které
je  uvedeno:  "Zastupitelstvo  obce  Josefův  Důl  (dále  také  jen
„Zastupitelstvo“), jako orgán obce Josefův Důl ...... se rozhodlo
vydat územní opatření o stavební uzávěře Josefův Důl.",  je v
této části nepravdivá.
V  průběhu  zastupitelstva  bylo  taktéž  jasně  a  srozumitelně
řečeno, že stavební uzávěra by platila i na vybudování studny,
vybudování nové čistírny odpadních vod,  na rekolaudaci části
domu třeba na prodejnu či kadeřnictví, na vybudování například
přípojky plynu či vody k domu, na přístavbu koupelny či zádveří
atd. Bylo taktéž jasně řečeno, že výjimky ze stavební uzávěry,
které  starosta  již  s  předstihem  sliboval,  jsou  bez  právního
nároku, čili, že nemusí být uděleny. Neboť jakákoli výjimka je
výjimečná a není tedy žádoucí - s každým domem a s jakýmkoli
stavebním záměrem by se muselo zabývat zastupitelstvo obce a
tuto výjimku by muselo opět vydávat opatřením obecné povahy
- čili vyvěšením na úřední desku po dobu stanovenou zákonem,
následně  by  k  tomuto  mohly  být  podávány  námitky  a
připomínky, následně po zapracování námitek a připomínek o
vydání  výjimky a  opětovném vyvěšení  na  úřední  desce  by  o
tomto mohlo teprve hlasovat zastupitelstvo (nelze dopředu říci
zda s kladným či záporným výsledkem). Toto celé by dle mého
názoru neúměrně zatěžovalo administrativu a zastupitelstvo tak
malé obce jakou je Josefův Důl.
Shrnuto a sečteno ke stavební uzávěře - jsem ráda, že se podařilo
zastavit  plánovanou  stavební  uzávěru  a  doufám,  že  k
takovémuto kroku, ve kterém by byl omezován majetek velkého
počtu obyvatelstva, už vedení obce nikdy nesáhne.
Domnívám  se,  že  by  měl  být  s  občany  a  všemi  sousedy
diskutován rozvoj obce, že by měly být s veřejností diskutovány
přípravy zásadních stavebních projektů v obci a že by měla být
nastavena vize pro rozvoj veřejných ploch jako jsou chodníky,
náměstí, koupaliště, tržiště.
Ve  středu  31.7.2024  proběhlo  projednávání  Změny  č.1
územního plánu - na tomto projednávání bylo přítomno jen malé
množství  veřejnosti,  bohužel,  kromě  mě  a  pana  starosty  se
tohoto  jednání  neúčastnil  ani  jeden  zastupitel  obce  či
místostarosta.
Všem Vám přeji  bezproblémové zakončení  prázdnin a klidný
vstup do nového školního roku.  Rodičům přeji  pokud možno
poklidný  návrat  do  pracovního  kolotoče  a  domácích  starostí.
Dětem přeji šťastný a bezproblémový vstup do školních lavic,
aby se všem ve škole líbilo a dařilo, neboť vzdělání dětí je naše
dobrá budoucnost.
Další  veřejné  zasedání  zastupitelstva  obce  by  se  mělo  dle
předchozí dohody konat v úterý 10.9.2024, tak Vás na něj zvu.
Budete-li chtít s něčím pomoci, či ostatní sousedy informovat -
využijte  k  tomu  facebook  Josefodol,  webové  stránky
www.josefodol.cz, či můj email: petra.vesela@josefodol.cz.

Petra Veselá
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SDH Josefův Důl
Prázdniny mladí hasiči začali 2. července exkurzí v Tanvaldské hasičárně.
Děti  si  zde  prohlédly  veškerou  techniku.  Byli  seznámeni,  jak  vypadá
skutečný hasičský výjezd a co všechno obnáší práce profesionálního hasiče.
V neděli 7. července 24 mladých hasičů odjelo autobusem na soustředění,
tentokrát  do areálu  “Sklář”  v  Ostružně.  Příjemné místo  v krásné  přírodě
poskytovalo  nespočet
možností  nejen  pro
nácvik  požárních  útoků,
ale  také  pro  spoustu
jiných  zajímavých
aktivit.  Děti  je  plnily
většinou  po  týmech,  do
kterých byly rozlosovány
hned  první  den.  Čtyři
týmy  si  vymyslely  svůj
originální název a plakát
včetně  sloganu.  Hry
zahrnovaly  nejen
vědomostní  dovednosti,
ale prověřily i fyzické schopnosti hasičů. Jednotliví členové družstva byli
nuceni  mezi  sebou  spolupracovat  a  domlouvat  se.  Ve  čtvrtek  večer
připravily starší  děti  pro své mladší  kamarády noční bojovku, která byla
opravdu strašidelná i  díky tomu,  že vedla hustým lesem. Na památku si
každý hasič sám obarvil tričko barvami na textil dle své fantazie. Nechyběl
ani  jednodenní  výlet  do Prachovských skal.  Všichni  si  vysloužili  velkou
pochvalu, protože i přes úmorné vedro, cestu výborně zvládli. V sobotu 13.
července se všichni v pořádku vrátili ke svým rodičům a podle ohlasů si
soustředění užili. 
Koncem srpna zase začnou mladí hasiči trénovat, protože už 31.8. je čekají
první požární útoky “Rozlučka s prázdninami ve Smržovce”.  
Sdružení  dobrovolných  hasičů  má  za  sebou  opravdu  nabité  léto  plné
různých akcí. V sobotu 13. července zajišťovalo občerstvení na 21. ročníku
závodů auto a moto veteránů “Okolo Elišky” .
Další červencovou akcí byl v sobotu 27. července “Hasičský den” konaný u
příležitosti  výročí  150. let  vzniku SDH Josefův Důl.  Oslavy se konaly v
areálu  Huti  Marie  za  slunečného  a  teplého  počasí.  Jako  první  mohli
návštěvníci  vidět  záchranu  dvou  nezodpovědných  turistů  z  komína
hasičskou plošinou. Následovala simulace dopravní nehody a vyprošťování
zraněných osob z automobilů a jejich následné ošetření. Po celou dobu bylo
zajištěno bohaté občerstvení. Hrála živá hudba kapely Bohemia Universal
Band a kapely Kontakt. 
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Nejmenší děti si mohly zaskákat a vydovádět se na nafukovacích hradech nebo
si  odpočinout  u  krátkých  dětských  filmů,  které  se  promítaly  ve  vnitřních
prostorách Huti Marie. 
Okresní sdružení hasičů k večeru udělilo ocenění sboru dobrovolných hasičů
Josefův Důl a předalo pamětní listy některým aktivním členům spolku. 
Celý slavnostní den byl završen venkovní “Ohnivou show “. 
SDH Josefův Důl děkuje všem sponzorům, bez kterých by se tento slavnostní
den  s  rozmanitým programem nemohl  uskutečnit. Poděkování  patří  i  všem
zúčastněným  složkám  IZS,  bez  kterých  by  příprava  těchto  ukázek  nebyla
reálná.

Další  akcí  na  konci  srpna  bude
„Rozloučení s létem“. 
Hasičská  zábava  v  Huti  Marie,  k  tanci
a  poslechu  zahraje  a  zazpívá  skupina
Gemss – 31.  8.  2024.  Pokračování  oslav
proběhne  také  21.  září,  kdy  proběhne
okrsková  soutěž  pro  muže  a  ženy

v hasičském útoku a štafetách v areálu Huti Marie 1904 a večer nám přijede zahrát a zazpívat skupina Elán revival. 
Jednotka  SDH Josefův  Důl  zasahovala  v  červenci  celkem třikrát.  Vždy  se  jednalo  o  technickou  pomoc.  Dvakrát
asistovala u pádu osoby v domě s  pečovatelskou službou v Antonínově.  Jednou se jednalo o pomoc při  záchraně
zraněné osoby ze starého náhonu s vodou, kam osoba sklouzla při sekání trávy. Jana Harmanošová

Divadelní spolek J. K. Tyl Josefův Důl

Na začátku prázdnin uvedl DS J.K.Tyl v premiéře na josefodolských
prknech novou inscenaci  Terryho Pratchetta  Soudné sestry.  Jeden
z  jeho  mnoha  fantasy  příběhů.  Dle  reakce  diváků  se  premiéra
vydařila, diváci byli – snad – spokojeni. I když při premiérách bývá
často na jevišti  mnohdy znát tréma a nejistota. Ale herci mají první
představení, jak se říká za sebou, a čekají nás reprízy. První repríza
se  uskuteční  tentokrát  ve čtvrtek   29.  8.  2024,  opět  v  divadle
v Josefově Dole. Začátek představení je v 19 hodin.

Za DS J. K. Tyl Josefův Důl Hana Stuchlíková
    více na www.divadlojosefuvdul.cz
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Pozvánky na akce v Josefově Dole
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Uzávěrka Josefodolského občasníku
Uzávěrka  dalšího  čísla  občasníku  je  ve  středu
16.  října   do  10  hodin  i  pro  příspěvky
v elektronické podobě. Respektujte,  prosím tento
termín.  Příspěvky,  které  do  redakce  dojdou  po
tomto  datu,  najdete  v  následujícím  občasníku  –
děkujeme  za  pochopení.  Budeme  rádi  za  vaše
příspěvky,  náměty,  ale  i  připomínky.  Redakce  si
vyhrazuje  právo  příspěvky  krátit,  redakčně
upravovat  či  nezařadit.  Za  věcnou  správnost
odpovídají jednotliví autoři. Nevyžádané materiály
se  nevracejí.  Příspěvky  do  Občasníku  Josefodol
posílejte na email: infocentrum@josefuvdul.eu



Uzavírka silnice Horní Lučany – Horní Maxov
Do 30.10.2024 probíhá první etapa opravy silnice HORNÍ LUČANY – HORNÍ MAXOV AKTUÁLNĚ UZAVŘENÁ
SILNICE: Horní Lučany od křižovatky na Josefův Důl po Horní Maxov (Restaurace U Toníčka).  Objízdná trasa na
Karlov vede přes Josefův Důl nebo od Jablonce nad Nisou přes Jindřichov.
!!Z Lučan n.N. do Josefova Dolu se klasicky dostanete  !!  🙂 !!
MHD 104 Jablonec n.N. – Horní Maxov budou začínat a končit ve stanici Horní Maxov, křižovatka (zastávka umístěna
u odbočky silnice směr Josefův Důl).
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Řešení diagramu: 1. g3-g4! pat
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